
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Edição 2214
12 páginas



2 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE
DECRETOS

DECRETO Nº 726/2021
DATA: 17/11/2021

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$  2.196.526,88 (dois milhões, cento e noventa e seis mil 

quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos). 

  O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e conforme autorização contida 
no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.441 de 19 de 
novembro de 2020.
 

DECRETA
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, para o exer-
cício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar na importância de 
R$  2.196.526,88 (dois milhões, cento e noventa e seis mil quinhen-
tos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos). 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000520 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 10.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
000550 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 4.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000590 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 7.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOU-
RARIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
000690 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 9.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOU-
RARIA   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000700 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 6.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   



3 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

28.846.2060.0014 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000865 000907 Conv.394/2020 - SEDU - Construção de Biblioteca 
Municipal …................................................... R$ 97,32

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-
TOLOCO   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000960 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 3.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001170 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
….............................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
001310 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.2080.2021 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
001350 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
….............................................................. R$ 6.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2024 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
001560 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
…............................................................ R$ 60.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
001940 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 50.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MAGISTÉRIO   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
002040 000101 Fundeb 60% …........................................................
................................................................... R$ 6.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MAGISTÉRIO   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS   
002060 000101 Fundeb 60% …........................................................
................................................................. R$ 22.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - 
FUNDEB   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
002090 000102 Fundeb 40% …..........................................................
................................................................. R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2030 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
002160 000102 Fundeb 40% …..........................................................
................................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2035 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
002554 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ….
................................................................ R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO   
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATI-
VID. DE IND.E COM   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
002980 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
................................................................ R$ 4.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.001 DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.2070.2045 ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
003180 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 12.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.001 DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.2070.2045 ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003190 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 2.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.001 DEPARTAMENTO DE SAÚDE   
10.301.2070.2045 ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
003200 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 2.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2050 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
003540 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................. R$ 168.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   



4 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004005 000499 Gestão do SUS …....................................................
................................................................ R$ 47.416,23

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM-
BULATORIAL E    
10.302.2070.2056 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS NO MAC   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
004160 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 9.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM-
BULATORIAL E    
10.302.2070.2056 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS NO MAC   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004180 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 4.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
004360 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 19.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
004390 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 7.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.2070.1062 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004765 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 53.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.2070.2063 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DA 
SAÚDE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004792 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007 …......................... R$ 5.361,97

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
004850 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...................................
.................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSIS

10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
003680 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
….............................................................. R$ 580.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003700 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
….................................................................. R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003700 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
…................................................................ R$ 78.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
003710 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
….............................................................. R$ 113.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR   
003740 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
….................................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003780 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
…................................................................ R$ 30.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003780 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
…................................................................ R$ 65.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003790 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde …............................................... R$ 15.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
003810 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
…................................................................ R$ 62.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
003775 001019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde - Coronavírus (COVID- …............ R$ 3.000,00



5 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TENCIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
005156 000966 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) ….................... R$ 3.769,21

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSIS-
TENCIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
005156 000966 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) ….................. R$ 31.598,93

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSIS-
TENCIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
005157 000967 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) ….................. R$ 12.189,99

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSIS-
TENCIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
005158 000968 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) …....................... R$ 307,92

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSIS-
TENCIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
005158 000968 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) ….................. R$ 21.496,71

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
005640 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 34.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2083 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁ-
RIO MUNICIPAL   
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO   
006060 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 10.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2083 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁ-
RIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006080 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................. R$ 300.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2083 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁ

RIO MUNICIPAL   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006140 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................. R$ 100.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
006310 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 36.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
006370 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 29.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006480 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
................................................................. R$ 3.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
006710 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
................................................................. R$ 1.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2095 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
TURISMO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
007150 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 35.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1100 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007323 000896 Conv. 030/2020 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO POLIÉ-
DRICA PAPANDUVA …........................... R$ 60.288,60

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
007390 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
................................................................. R$ 1.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   



6 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
007430 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 20.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDE-
TRAN   
15.452.2100.2107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
007550 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
................................................................. R$ 1.000,00
    
    

TOTAL..............................................................R$ 2.196.526,88

Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de conformi-
dade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o Excesso 
de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte de Receita confor-
me demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

FONTE: RECURSOS LIVRES

Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de conformi-
dade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o o Superá-
vit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior 
de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme demonstrativo 
abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I da Lei Fe-
deral 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos no artigo 1º, 
serão utilizados como recursos o cancelamento das seguintes do-
tações:

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.004 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO   
99.999.2060.9019 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   
001140 000999 Reservas de Contingências …..................................
............................................................. R$ 473.500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-

AL CIVIL   
001690 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
…............................................................ R$ 10.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
001940 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…................................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MAGISTÉRIO   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
002070 000101 Fundeb 60% ….........................................................
................................................................ R$ 34.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS   
003980 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 15.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM-
BULATORIAL E    
10.302.2070.2053 AÇOES DA REDE CEGONHA   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
004020 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 4.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2059 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
004640 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.006 FMS - GESTÃO DO SUS   
10.301.2070.2061 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004730 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 6.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2083 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁ-
RIO MUNICIPAL   
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO   
006000 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 42.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2095 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
TURISMO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
007120 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 35.500,00
    
    

TOTAL..............................................................R$ 626.000,00
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.103 19980-X B.B. - CONTA EDUCAÇÃO 10% R$ 60.000,00 
3.1.104 11636-X B.B. - CONTA EDUCAÇÃO 25% R$ 70.000,00 
3.1.303 27041-5 B.B. - FMS - SAUDE 15% R$ 845.000,00 
3.1.896 43088-9 B.B. - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA PAPANDUVA DE BAIXO R$ 60.286,60 
3.1.907 42958-9 B.B. - CONV.394/2020 SEDU - BIBLIOTECA R$ 97,32 
3.1.966 43009-9 AÇÕES DO COVID-19 - ACOLHIMENTO R$ 3.769,21 
3.1.968 43012-9 AÇÕES DO COVID-19 - EPI R$ 307,92 
3.1.1019 624012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 3.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 1.042.463,05 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.000 3338-3 B.B. - CONTA FPM R$ 410.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 410.000,00 

 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.499 34035-9 B.B. - RAPS - REDE DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL R$ 47.416,23 
3.3.500 36719-2 B.B. -FMS- AQUIS. EQUIP. MAT. PERMANENTE - LABORATÓRIO R$ 5.361,97 
3.3.966 43009-9 AÇÕES DO COVID-19 - ACOLHIMENTO R$ 31.598,93 
3.3.967 43010-2 AÇÕES DO COVID-19 - ALIMENTOS R$ 12.189,99 
3.3.968 43012-9 AÇÕES DO COVID-19 - EPI R$ 21.496,71 

TOTAL DAS FONTES R$ 118.063,83 
 



7 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua edição, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de novem-
bro de 2021.

OSNEI STADLER
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

DECRETO Nº 751/2021

               
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras providên-

cias.

     
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal;

DECRETA

Art. 1º.  Fica exonerada, a servidora Érica Diatczuk, a partir do 
dia 30/11/2021, ocupante do cargo em comissão de Assessora do 
Departamento de Saúde, do Quadro de Pessoal do Executivo Muni-
cipal.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativo a 30/11/2021 , revogadas as disposições em 
contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 752/2021

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal; 

DECRETA

Art. 1º.  Fica nomeada Érica Diatczuk, a partir de 01/12/2021, 
portadora da Carteira de Identidade **.189.***-*/PR e do CPF 
nº****981***-**, para o cargo em comissão de Assessora do Depar-
tamento de Farmácia- CC7, do Quadro de Pessoal do Executivo 

Municipal. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01/12/2021.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 753/2021

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal; 

DECRETA

Art. 1º.  Fica nomeada Aline Maiara Petel, a partir de 01/12/2021, 
portadora da Carteira de Identidade **.808.***-*/PR e do CPF 
nº****095***-**, para o cargo em comissão de Assessora do De-
partamento de Saúde- CC7, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01/12/2021.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 227/2021

     

“Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família ao 
servidor que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal, em conformidade com o artigo 96, inciso II da 
Lei Municipal nº 1.975 de 27/06/2012, conforme parecer da Assis-
tente Social e o protocolado sob nº 9634/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder Licença por motivo de doença em pessoa da fa-
mília, a Silvana Michalczyszyn Guimaraes, ocupante do cargo 



8 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

provimento efetivo de Agente Administrativo, pelo período de 20 
(vinte) dias, a partir de 23/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro referida.

Secretaria Municipal de Administração 02 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 228/2021
 

“Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora que 
menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico apresentado 
e perícia realizada;

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a servidora 
Tania Parolin da Cruz, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Professora, de 29 de novembro  de 2021 a 14 de janeiro de 2022.

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro refe-
rida.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Dispensa de Licitação nº 091/2021

Motivação: Artigo 24 II e artigo 62, §4º da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Locação de 02(duas) máquinas lavadoras industrial, pelo 
periodo de 10 (dez) dias.
Contrato nº: 296/2021
Contratada: Adriano Cesar Mayer & Cia Ltda
Valor Total: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
Data: 01/12/2021
Vigência: 90 (noventa) dias
Gestor: Alex Fabiano Garcia
Fiscal: Nicole Cavali da Luz

Extrato de Dispensa de Licitação nº 092/2021

Motivação: Artigo 24 IV e artigo 62, §4º da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição emergencial de cabo para rede elétrica.
Contrato nº: 314/2021
Contratada: Juliano José Gerei - EIRELI - EPP
Valor Total: R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Data: 02/12/2021
Vigência: 90 (noventa) dias
Gestor: Humberto José Sanches.
Fiscal: Emerson Polovei

Ata de R. P. 572/2021 

Pregão 
Eletrônico 

158/2021 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de grampos e abraçadeiras 

utilizados na construção e recuperação de pontes de madeira e 

aquisição de dispositivos de desencorajamento animal (mata 

burro). 

Contratada MET ALÚRGICA PRUDSUL LTDA  

Valor R$ 208.000,00 (Duzentos e Oito Mil Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de R. P. ficará a cargo do servidor Sr. 
Wilson Pereira. 

Gestor 
 

O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário da 

Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 22 de novembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 573/2021 

Pregão 
Eletrônico 

158/2021 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de grampos e abraçadeiras 

utilizados na construção e recuperação de pontes de madeira e 

aquisição de dispositivos de desencorajamento animal (mata 

burro). 

Contratada TORNEARIA ROSSET IM LTDA  

Valor R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de R. P. ficará a cargo do servidor Sr. 
Wilson Pereira. 

Gestor 
 

O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário da 

Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 22 de novembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 612/2021 

Pregão 
Eletrônico 

170/2021 

Objeto 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 

locação de transporte de passageiros. 

Contratada G .  E.  SOCOLOVKI  –  E IRELI  EPP 

Valor R$ 29.450,00 (Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Srs. 
Sandra Mara Viana e Fernando de Mello Demenech. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo da Secretária da 

Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 01 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 



9 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 079/2021

Motivação: Artigo 25 II, c/c artigo 13 e artigo 62, §4º da Lei nº 
8.666/93.
Objeto: Curso prático de cálculo de custos e Elaboração de Plani-
lhas para Licitação do Transporte Escolar.
Contrato nº: 297/2021
Contratada:IEM - Instituto de Estudos Municipais Ltda
Valor Total:R$ 2.040,00(dois mil e quarenta reais).
Data: 02/12/2021
Vigência: 06 (seis) meses.
Gestor: Eliane Dal Pisol.
Fiscal: Januário Kolitski.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2021

Às oito horas e trinta minutos do dia dois de dezembro do ano 
de dois mil e vinte e um, na plataforma comprasgovernamentais.
gov.br, abriu-se a sessão pública para recebimento e análise das 
propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 173/2021, tendo por objeto 
o Registro de Preços para recuperação de placas de sinalização, 
compreendo a limpeza/raspagem, pintura quando necessário e 
colocação de adesivos. Foi considerada fracassada em razão a 
desclassificação do único participante.

Vanessa Ap. BecherSass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2021

OBJETO: Aquisição de uma escavadeira hidráulica rodante sobre 
esteira, nova (zero hora), ano/modelo mínimo 2021.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 858.582,37 (Oitocentos e cin-
quenta e oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e sete 
centavos).
DATA DA SESSÃO: 20 de dezembro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
                                           Pregoeira  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021

OBJETO: Aquisição de um trator novo, zero hora.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 204.983,33 (Duzentos e quatro 
mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos).
DATA DA SESSÃO: 20 de dezembro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
                                           Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de cons-
trução, escadas, cintos para eletricista e materiais elétricos, para 
atender a demanda das secretarias municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.457,36 (Oitenta e seis mil qua-
trocentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 17 de dezembro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                              Pregoeira    

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS EDUCATIVOS EIRELI, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 611/2021 para a presente licitação, que tem 
por objeto o “Registro de Preços a aquisição de material esportivo 
para as secretárias solicitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 132/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 6112021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa BF INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 608/2021 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
a aquisição de material esportivo para as secretárias solicitantes no 
Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, no prazo de 05 (cin-
co) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 608/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 



10 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPOR-
TIVO LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
605/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços a aquisição de material esportivo para as secretárias so-
licitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 605/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa FANEL SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 610/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o 
“Registro de Preços a aquisição de material esportivo para as secre-
tárias solicitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das san-
ções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante 
do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 610/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR,29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa MULTICENTER & DIGICOLOR ATACA-
DO LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
604/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços a aquisição de material esportivo para as secretárias so-
licitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, no prazo 

de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 604/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa MUSTANG ATACADO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
609/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços a aquisição de material esportivo para as secretárias so-
licitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 6092021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa PARANÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
REDES E CORDAS - EIRELI, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 603/2021 para a presente licitação, que tem 
por objeto o “Registro de Preços a aquisição de material esportivo 
para as secretárias solicitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 132/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 603/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.



11 QUINTA- FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2214ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa TECBOL LTDA, convocada a assinar a 
Ata de Registro de Preços nº 607/2021 para a presente licitação, 
que tem por objeto o “Registro de Preços a aquisição de material 
esportivo para as secretárias solicitantes no Município de Prudentó-
polis –Pr”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 132/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 6072021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR,29 de novembro de 2021.

MaricleiaGrzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais para bor-
racharia (insumos, ferramentas e equipamentos) e ferramentas e 
materiais para oficina mecânica.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 62.651,34 (sessenta e dois mil, 
seiscentos e cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos).
DATA DA SESSÃO: 17 de dezembro 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
                                             Pregoeira 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 606/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o 
“Registro de Preços a aquisição de material esportivo para as secre-
tárias solicitantes no Município de Prudentópolis –Pr”, referente ao 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 132/2021, 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das san-
ções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante 
do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 606/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 

também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CANCELAMENTO AMIGÁVEL DE ITEM DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 393/2021, FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS E A EMPRESA  RK2 PNEUS 
EIRELI EPP, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 058/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA MOTIVAÇÃO
A Contratada firmou a ARP nº 393/2021 em 25 de agosto de 2021, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 058/2021 tendo por objeto o 
Registro de Preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores 
de câmaras.Ocorre que o fornecedor RK2 PNEUS EIRELI EPP, 
ante a variação do preço, e a impossibilidade da entrega do pro-
duto antes registrado, por este motivo pedem o cancelamento dos  
ÍTENS: 01 e 02 da ARP nº 393/2021 (Protocolo 8290/2021).
Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Décima, §2º - II, 
da ARP, opera-se a partir desta data o cancelamento dos ÍTENS: 
01 e 02 da ARP nº 393/2021  formalizada com a empresa RK2 
PNEUS EIRELI EPP.

Parágrafo Único: As partes dão por cancelada os OS ÍTENS: 01 
e 02 da ARP nº 393/2021, não subsistindo nenhuma pendência 
financeira e/ou quaisquer obrigações entre a partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento está fundamentado no disposto no artigo 79, II da 
Lei nº 8.666/93.

Prudentópolis, 26 de novembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de concreto estru-
tural do tipo FCK 30 MPA convencional e bombeado.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais).
DATA DA SESSÃO: 20 de dezembro 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de peças para manu-
tenção de motosserras e roçadeiras
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.040,47 (quatorze mil quaren-
ta reais e quarenta e sete centavos).
DATA DA SESSÃO: 17 de dezembro 2021 às 13:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-12-02T16:41:28-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




